Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тасеевская средняя общеобразовательная школа №2»

ПРИКАЗ

№174 от 26.08.2024г

О внесении изменений и дополнений в основную образовательную программу начального общего образования

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Основная образовательная программа начального общего образовательная МБОУ «Тасеевская СОШ №2», предусматривает непосредственное применение при реализации обязательной части ООП НОО федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир», «Труд (технология)».
- 2. Внести изменения в целевой раздел основной образовательной программы начального общего образования МБОУ «Тасеевская СОШ №2»:
- 2.1. Планируемые результаты: внести изменение в наименование учебного предмета «Труд (технология)».
- 3. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы начального общего образования МБОУ «Тасеевская СОШ №2»:
- 3.1. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.
- 3.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)") приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) включает

характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого года обучения:

- труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации). (Приложение 1)
- 3.3. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» изложить в редакции в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Физическая культура") приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации). (Приложение 2)
- 3.4. Внести дополнения в рабочую программу воспитания (в части достижения личностных результатов средствами учебного предмета). (Приложение 3)
- 4. Внести изменения в организационный раздел ООП НОО в части формирования учебного плана начального общего образования:
- 4.1. Слова учебный предмет « Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту.
- 4.2. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».
- 4.3. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура».
- 4.4. Внести изменения в учебный план (наименование учебного предмета «Труд (технология)»). (Приложение 4)
- 5. Ввести в действие изменения в ООП НОО МБОУ «Тасеевская СОШ №2» с 01 сентября 2024 года.
- 6. Сазыкиной Л.И., заместителю директора по УВР, разместить внесенные изменения в ООП НОО на официальном сайте школы в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 10 сентября 2024 г.
- 7. Морозовой С.В., заместителю директора по УВР, обеспечить мониторинг качества реализации основной образовательной программы начального общего образования.
- 8. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под подпись.
- 9. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.